
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra církevních dějin a literární historie 

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

       jméno oponenta/tky                doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Bc. Jakub Karafiát 

Studijní program/obor: Historické vědy, Církevní a obecné dějiny 

Název práce: Jihlavský jazykový ostrov před rokem 1939 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. 

Rozsah práce: 124 s. 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý

h
ra

d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b

n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 

s 
v

ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

  



 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

Ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

 

 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

              doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:           7. června 2019                                                       Podpis: 

Diplomová práce studenta Jakuba Karafiáta se zabývá jihlavským jazykovým ostrovem 

v období 20. a 30. let 20. století, kdy se začaly prohlubovat rozpory mezi českým a 

německým obyvatelstvem. Do roku 1945, kam však až autor nezasahuje, tvořila totiž Jihlava 

se svým okolím druhou největší německou jazykovou enklávu na území českých zemí.  

Práce je rozdělena do šesti kapitol, úvodu, závěru, příloh, seznamu obrazových příloh, 

použitých zkratek a pramenů a literatury, přičemž její jádro tvoří kapitoly 4 (Dvacátá léta 

dvacátého století), 5 (Česko-německé vztahy ve 2. polovině 20. let) a 6 (Přelomový rok 

1938). Autor vychází ze znalosti českých a německých archivů v Havlíčkově Brodě a Jihlavě, 

které doplňuje pohledem dobového tisku. Získaná svědectví konfrontuje s literaturou, 

především však české provenience. Zatímco dvacátá léta vnímá autor jako relativně klidnou 

dobu, následující dekádu označuje za období zatížené politickými a hospodářskými 

turbalencemi, jež zjitřují soužití obou etnik; rok 1938 je následně vyvrcholením těchto 

nevraživostí a napětí. 

Na základě výše uvedeného doporučuji zajímavou diplomovou práci Jakuba Karafiáta 

k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.  

Dokázal byste odhadnout společné soužití Čechů a Němců na Jihlavsku bez událostí druhé 

světové války? 

Byl podle Vás odsud Němců nejlepším řešením napjatých poměrů? 


